Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 102/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao Secretário Municipal de Planejamento Urbano, ao Secretário Municipal
de Obras e Serviços Urbanos e ao Departamento Municipal de Transporte e
Trânsito — DEMUTRAN, para a construção de um quebra-molas ou outra medida
de contenção de velocidade na Rua Antônio Plácido de Barros, próximo ao
imóvel de numero 225, no bairro Jardim Sion.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às necessidades dos representantes
da igreja Evangélica Assembleia de Deus e comerciantes locais que residem no
bairro Jardim Sion que percebem que a medida é necessária, pois o local é bastante
movimentado.

Por ser uma rua de muito acesso, passam por ali veículos e
motocicletas em alta velocidade, podendo ocasionar acidentes e perdas para todos
daquela região ou que utilizam aquele logradouro.

Outro ponto importante é que localiza-se na mesma rua a moradia de
crianças da Vila Vicentina, aumentando assim a necessidade do quebra-molas

solicitado.
Portanto, visando oferecer mais segurança e qualidade de vida à

população, é que se torna necessária a tomada de providências urgentes no local e
pede atenção por parte do Senhor Prefeito Municipal, do Secretário Municipal de
Obras e Serviços Urbanos e do responsável pelo DEMUTRAN para o atendimento
do presente pleito o mais breve possível. /'

/
l

Sala das Sessões da Câmara MuniciP41 de Varginha, em 23 de março de 2022.

1
(

712 ChadO
íhul  t'a a

Vereador - AVANTE

APOLIANO DE JES S` RIOS "Projeto Dom"
/j? G Ce , 	 Ve eador

Carlos Roberto Rojes
Cadinho da

Vereador - PODE

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro C P 37002 020 Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretaria@camaravarginha mg gov br